Отдел образования администрации Краснотуранского района

ПРИКАЗ

15.02.2011г № 77

«О введении ФГОС НОО
в общеобразовательных учреждениях
Краснотуранского района»

На основании протокола заседания рабочей группы по введению ФГОС 0 0  в
общеобразовательных учреждениях края от 03.02.2011года.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственного за введение ФГОС НОО Метихову С.П. -  методиста

отдела образования
2. Создать муниципальную рабочую группу для координации работ по подготовке к

введению ФГОС:
Ашихмина В.А,- главный специалист ОО
Метихова С.П. - методист 0 0
Лябахова С.В. - методист 0 0
Бондарева JI.B. -  заместитель директора по УВР МОУ Краснотуранской
начальной общеобразовательной школы
Сычева Т.В. -  заместитель директора по УВР МОУ Лебяженской средней
общеобразовательной школы
Горошкина Т.В.- заместитель директора по УВР МОУ Саянской средней

общеобразовательной школы
Крысенко Т.В..- заместитель директора по УВР МОУ Беллыкской средней

общеобразовательной школы
Растащенова JI.B. заместитель директора по УВР МОУ Новосыдинской
средней общеобразовательной школы

3. Утвердить план мероприятий по подготовке к введению ФГОС в школах
Краснотуранского района. (Приложение №1)

4. Разместить на сайте отдела образования документы по введению ФГ ОС общего
образования до 01.04.2011г.

5. Общеобразовательным учреждениям разработать и согласовать с отделом
образования план мероприятий по подгбтовке к внедрению ФГОС НОО до
01.04.2011г.

6. Провести анализ имеющихся условий (кадровых, материально-технических,
учебно-методических и информационных, финансовых), оценить степень
готовности ОУ к внедрению ФГОС НОО и определить дефициты до 30.04.2011 г.

7. Организовать проведение в общеобразовательных учреждениях собраний с
родителями будущих первоклассников по вопросам введения ФГОС' до
01.06.2011г.

8. Разработать на основе ФГОС НОО и примерной основной образовательной
программы начального общего образования основную образовательную программу
начального общего образования, с учетом типа общеобразовательного учреждения,
а также образовательных потребностей и запросов участников образовательного
процесса до 01.06.2011 г.

9. Привести локальные акты в соответствие с требованиями ФГОС до 01.07.2011 г.

10.Обеспечить повышение квалификации всех учителей первых классов по вопросам
введения ФГОС до 01.09.2011 г.
11.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Ашихмину В. А. -
главного специалиста 0 0 .
12.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель начальника ОО: Н. К. Савченко

Приложение №1
к приказу № 77 от 15.02.2011г.

План мероприятий по введению ФГОС

Цель: Осуществление перехода на новые образовательные стандарты
Задачи:

• Разработать и утвердить муниципальные мероприятия по обеспечению введения
стандартов второго поколения на первой ступени обучения;

• Провести анализ готовности ОУ к введению ФГОС НОО;
• Обеспечить прохождение курсовой подготовки учителей начальных классов,

которые начнут работать по новым образовательным стандартам в 2011году.
Мероприятия Сроки и место проведения Ответственные

1. Организационно -  управленческая деятельность
Создание муниципальной рабочей
группы для координации работ по
подготовке к введению ФГОС НОО

февраль Метихова С.П.

Создание рабочей группы в ОУ по
подготовке к введению ФГОС НОО

февраль Руководщители ОУ

Заключение договоров на курсы по
введению ФГОС

март Метихова С.П.
Компанцева Т.И.

Организация повышения
квалификации на муниципальном
уровне

В течение года
Ашихмина В.А.
Метихова С.П.

2. Нормативно -  правовое обеспечение
Подготовка нормативно-правовых
документов по введению ФГОС
начального общего образования

январь Метихова С.П.
*

Привести локальные акты в
соответствие с требованиями ФГОС июль

Руководители ОУ

Разработка на основе ФГОС НОО и
примерной основной
образовательной программы
образовательную программу
учреждения

Июнь (до 01.)

Л

Рабочая группа ОУ
по внедрению ФГОС

3.Информационная деятельность
Информационный семинар для
заместителей руководителей по УВР,
руководителей ШМО и учителей 4-х
классов «Внедрение ФГОС НОО»

январь
Метихова С.П.
Ашихмина В.А.

Проведение собраний с родителями
будущих первоклассников по
вопросам введения ФГОС НОО

Начало июня Руководители ОУ

Работа с педагогическими кадрами
Практический семинар на базе
Саянской СОШ «Опыт реализации
образовательной программы «Школа
2100» на первой ступени обучения

январь

Метихова С.П.
Горшкина Т.В.
Ашихмина В.А.

Практический семинар в
Краснотуранской НОШ «Введение
ФГОС в условиях реализации
традиционного обучения и
программы развивающего обучения
Л.В.Занкова»

Ноябрь - декабрь Метихова С.П.
Бондарева Л.В.
Ашихмина В.А.

Методическое сопровождение
введения ФГОС

апрель Заместители но
УВР, методисты

Содержание деятельности команды
ОУ по введению ФГОС

март
апрель

Команды ОУ

Формирование и развитие
универсальных учебных действий
младших школьников

март
апрель Учителя начальных

классов
Практический семинар для
заместителей по ВР«Разработка
программы духовно -нравственного
развития и воспитания обучающихся
на первой ступени НОО и
Программы формирования культуры
здорового образа жизни»

май

Ашихмина В.А.
Воробьева Ю.В.
МетиховаС.П.
Заместители по ВР

Практический семинар
«Презентация программы духовно -
нравственного развития и
воспитания обучающихся на 1
ступени НОО»

май
АшихминаВ.А.
Воробьева Ю.В.
Метихова С.П.
Заместители по ВР

Общий методический сбор: Анализ
готовности ОУ к введению ФГОС.
Определение управленческих
действий по завершению разработки
НПД и Основной образовательной
программы НОО»

май
Ашихмина В.А.
Метихова С.П.

•

Практические семинары по
доработке рабочих программ
учебных предметов

июнь Ашихмина В.А.
Метихова С.П.
Учителя начальных
классов

Практический семинар с учителями
физической культуры по разработке
рабочей программы по физической
культуре для первого класса.

май
г

Воробьева Ю.В.
Учителя физической
культуры

Контрольно -  аналитическая деятельность
Анализ имеющихся условий
(кадровых, материально -
технических, учебно -  методических
и информационных, финансовых) в
Восточенской СОШ и
Краснотуранской НОШ имени
В.К.Фуги

апрель
Рабочая группа по
внедрению ФГОС

Экспертиза готовности ОУ к
введению ФГОС НОО

май Рабочая группа по
внедрению ФГОС